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Figur 1. Utdrag ur Terrängkartan med utredningsområdet markerat med blått. Skala 1:50 000.
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Sammanfattning
Stiftelsen Kulturmiljövård (KM) har under två dagar i december 2016 utfört en arkeolo-
gisk utredning etapp 1 inför ombyggnation av länsväg 210 mellan Evertsholm och Sö-
derköping. Sträckan som skulle utredas var cirka 2 570 meter lång längs den nu befintliga 
vägen. Utredningsområdet sträckte sig 100 meter ut från vägen åt alla riktningar, vilket 
utgör en yta på cirka 565 000 m2 (figur 1). Inledningsvis utfördes en arkivstudie vars 
resultat användes som kunskapsgrund vid inventeringen i fält. De sedan tidigare regist-
rerade lämningarna i FMIS, vilka finns inom utredningsområdet, består av två gravfält 
(Drothem 84:1 och 97:1) samt ett boplatsläge med skärvstensförekomst (Drothem 84:5) 
och en hålväg (Drothem 296:1). Vidare finns resterna efter ett medeltida Sankt Görans-
hospital (Drothem 99:1 och 100:2) och ett johanniterkloster (Drothem 100:1).

Utredningen har resulterat i att tolv nyfunna objekt har identifierats. Objekten består av 
fem boplatslägen från järnåldern (KM2, KM4, KM8, KM10 och KM11). KM11 är be-
lägen mycket nära ett gravfält (Drothem 95:1) och kan även innehålla gravar. Fyra hus-
grunder (KM3, KM5, KM7 och KM9) och en källa (KM6) från historisk tid har också 
identifierats samt en torplämning i form av en backstuga (KM1). Det sista objektet ut-
görs av marken närmast hospitalsområdet där utkastlager tidigare identifierats norr om 
vägen och där fler anläggningar, hus och möjligen gravar kopplade till hospitalsverk-
samheten kan förekomma. Förslag till åtgärder för de tidigare registrerade lämningarna 
samt de nyfunna objekten redovisas i tabell 1 och 2 nedan.

Tabell 1. Sedan tidigare i FMIS registrerade lämningar inom utredningsområdet samt åtgärdsförslag.

Tabell 2. Nyfunna objekt inom utredningsområdet samt åtgärdsförslag.

FMIS nr Lämningstyp Antikvarisk bedömning Åtgärdsförslag

Drothem 84:1 Gravfält Fornlämning Förundersökning

Drothem 84:5 Boplats Fornlämning Förundersökning

Drothem 97:1 Gravfält Fornlämning Förundersökning

Drothem 99:1 Byggnad annan Bevakningsobjekt Utredning etapp 2

Drothem 100:1 Kloster Fornlämning Utredning etapp 2

Drothem 100:2 Sammanförda lämningar Bevakningsobjekt Utredning etapp 2

Drothem 296:1 Färdväg, hålväg Fornlämning Slutundersökning

KM nr Lämningstyp Antikvarisk bedömning Åtgärdsförslag

1 Lägenhetsbebyggelse Möjlig fornlämning Utredning etapp 2

2 Boplatsläge Möjlig fornlämning Utredning etapp 2

3 Husgrund, historisk tid Uppgift om Ingen åtgärd

4 Boplatsläge Möjlig fornlämning Utredning etapp 2

5 Husgrund, historisk tid Uppgift om Ingen åtgärd

6 Källa Uppgift om Ingen åtgärd

7 Husgrund, historisk tid Uppgift om Ingen åtgärd

8 Boplatsläge Möjlig fornlämning Utredning etapp 2

9 Husgrund, historisk tid Uppgift om Ingen åtgärd

10 Boplatsläge Möjlig fornlämning Utredning etapp 2

11 Boplatsläge/gravläge Möjlig fornlämning Utredning etapp 2

12 Kloster/hospital Möjlig fornlämning Utredning etapp 2
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Inledning
Stiftelsen Kulturmiljövård (KM) utförde den 1–2 december 2016 en arkeologisk utred-
ning etapp 1 längs länsväg 210 mellan Söderköping och Evertsholm med anledning av att 
en ombyggnation av vägen planeras. Som projektledare från KM tjänstgjorde Josefina 
Kennebjörk och vid fältinventeringen deltog även Tom Carlsson. Utredningsområdet är 
beläget strax väster om Söderköping. Området är cirka 2,5 km långt och sträcker sig cirka 
100 meter om vardera sidan av befintlig väg. Idag utgörs största delen av området av åker- 
och hagmark samt mindre skogsområden med morän och bergshöjder.

Syfte och frågeställningar
Syftet med den arkeologiska utredningen etapp 1 var att fastställa om fornlämningar kan 
komma att beröras i samband med den planerade exploateringen, samt att så långt som 
möjligt beskriva dessa. Vidare ska de i FMIS sedan tidigare registrerade lämningarna 
inom området besökas – detta för att kunna bedöma om en revidering behövs av be-
skrivningarna eller utbredningen. Resultaten av undersökningen ska ligga till grund för 
den fortsatta besluts- och planeringsprocessen.

Metod och genomförande
Kart- och arkivstudier
Utredningen inleddes med kart- och arkivstudier för att få kunskap om fornlämnings-
bilden och landskapsförhållandena i området. Syftet var även att få indikationer på före- 
komsten av fornlämningar och andra kulturlämningar, samt att datera lämningar från 
historisk tid. Vid kart- och arkivstudierna användes följande underlagsmaterial:

• Historiska kartor från Riksarkivet (RAK), Lantmäteristyrelsens arkiv (LMS)  
 samt Lantmäterimyndigheternas arkiv (LMA), vilka tillgodosetts via Lantmäteriverkets  
 karttjänst. Vid behov har kartorna rektifierats.
• Geologiska kartor från Sveriges Geologiska Undersökning (SGU). Kartorna inhämtades  
 digitalt.
• Fornminnesregistret (FMIS).
• SHMM:s lösfyndsregister.
• SOFI:s ortnamnsregister.
• Höjddata och terrängskuggning från Skogsstyrelsen.
• Riksarkivets digitala arkivtjänst (SVAR).

Inventering
Med underlaget från kart- och arkivstudien utfördes en fältinventering där terrängen 
genomgicks och söktes av. Inventeringen utfördes under två dagar och besiktningsför-
hållandena var goda till medelgoda. Årstiden var gynnsam då vegetationen var minimal. 
Den andra dagen hade det dock snöat vilket medförde att eventuella upplöjda fynd i 
åkermarkerna inte kunde iakttas. Delar av inventeringsområdet var belägna i hagmark 
som vid inventeringstillfället inte kunde besökas på grund av betande djur. I vissa mindre 
partier var marken bevuxen med täta snår vilket omöjliggjorde närmare besiktning.

Tidigare registrerade fornlämningar besiktades och kontrollerades gentemot den tidiga-
re registreringen i FMIS. Eventuella objekt som identifierats i den förberedande studien 
kontrollerades. Lägen i terrängen som misstänks kunna innehålla boplatslägen men som 
idag inte går att se ovan mark har markerats och dokumenterats för att kunna hanteras i 
en andra utredningsetapp. Detta gäller även misstänkta fornlämningar som inte syntes i 
terrängen.
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Dokumentation
Dokumentationen skedde genom fotografering, inmätning med GPS samt beskrivning. 
Mätdata, kartmaterial och rektifieringar av äldre kartmaterial har bearbetats och utförts 
i ArcMap 10.2.

Topografi och fornlämningsmiljö
Undersökningsområdet utgörs till största delen av åkermark med mindre hagmark och 
en del mindre skogsområden belägna på små höjder, vilket är karaktäristiskt för landska-
pet väster om Söderköping. Undergrunden i området består av glacial och postglacial 
lera i de lägre partierna samt berg med morän uppe på de små höjderna. Höjderna varie-
rar mellan 29 och 35 meter över havet längs den aktuella vägsträckan. Länsväg 210 går 
framför allt mellan flera impediment (figur 2).

Strax söder om utredningsområdets östra del ligger två stenåldersboplatser (Drothem 
307 och 357) och ett lösfynd av en stenyxa har även gjorts längre västerut (Drothem 
206:1 och 215:1). Stenålderslämningarna är ganska fåtaliga och förefaller koncentrera 
sig till området kring Storån – väster om Söderköping och söder om utredningsområdet.

Inom och kring utredningsområdet förekommer rikligt med förhistoriska lämningar i 
form av gravfält, stensättningar och högar (Drothem 83:1, 84:1, 87:1–2, 88:1, 89:1, 90:1, 
91:1, 92:1, 93:1–2, 94:1, 95:1, 96:1–2, 97:1, 98:1–4, 169:1, 261:1, 294:1, 293:1 och 293:3) 
med närliggande boplatslämningar (Drothem 84:5) och skärvstenshögar (Drothem 
257:1 och 260:1) samt omfattande stensträngssystem (Drothem 84:2–4, 88:2, 90:2, 91:2, 
97:2, 168:1, 170:1, 172:1, 262:1, 293:2 och 295:1–2). Cirka 500 meter norr om utred-
ningsområdet på en höjd med en stensättning förekommer en hällristning i form av en 
skålgrop (Drothem 258:1). Strax sydost om dessa lämningar finns ett långsmalt gravfält 
(Drothem 95:1) som sträcker sig längs en ås nästan ända fram till utredningsområdets 
norra kant. Sannolikt finns ett samband mellan den ensamliggande stensättningen och 
gravfältet och fler gravar kan gömma sig på höjderna i området.

I området finns även ett flertal bytomter/gårdstomter från medeltid (Drothem 303–305) 
och lägenhetsbebyggelser från medeltid och nyare tid (Drothem 182:1, 183:1 och 259:1). 
Från medeltid förekommer även lämningar efter ett hospital (Drothem 99:1 och 100:2) 
och ett kloster (Drothem 100:1), vilka ligger innanför utredningsområdet. Strax nordost 
om hospitalsområdet finns också en karpdamm registrerad (Drothem 8:1).

En liten del av utredningsområdet har tidigare varit föremål för en utredning etapp 1 och 
2 utförd 2007 av UV Öst (Nilsson 2007). Då utreddes en ny vägsträckning för väg 210 
från Perstorp i öst till Björstad i väst. Samma område utreddes även 2005 av UV Öst – då 
gjordes en historisk landskapsanalys (Helander 2005) samt en bebyggelseinventering av 
Östergötlands länsmuseum (Åkesson 2005). Området från Perstorp till Varbyhagen är 
inkluderat i det aktuella utredningsområdet. Längs väg 210, mellan Västra Husby och 
Söderköping, har en utredning etapp 1 även utförts av UV Linköping (Pettersson 1994).
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Figur 2. Karta över utredningsområdet med nyfunna objekt markerade med blått och i FMIS sedan tidigare 
registrerade lämningar markerade med rött. Utredningsområdet är markerat med grönt. I bakgrunden syns ett 
utdrag ur Fastighetskartan samt en terrängmodell. Skala 1:14 000.
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Undersökningsresultat
Tidigare registrerade FMIS-objekt
Inventeringen som riktades mot att besiktiga sedan tidigare registrerade FMIS-objekt 
resulterade i att samtliga objekt kunde verifieras. Gravfältet Drothem 97:1, bestående 
av tio stensättningar, låg i en hage som vid inventeringstillfället innehöll hästar. Det var 
inte möjligt att gå in i hagen och närmare besiktiga gravarna men de var tydligt synliga 
på avstånd (figur 3).

I hagmark som inte var tillgänglig låg även hålvägen Drothem 296:1. Hålvägen syntes 
tydligt från dagens väg, vilken den löpte parallellt med, men en närmare utbredning för 
vägen kunde inte dokumenteras.

Gravfältet 84:1 med intilliggande boplats 84:5 i utredningsområdets östra del, söder om 
väg 210, låg i en hage med skogsmark. Lämningarna ligger på en bergshöjd. Endast den 
norra delen av gravfältet, inom och närmast utredningsområdet, inventerades. Den väst-
ligast utstickande delen av gravfältet var bevuxen med ett tätt busksnår vilket gjorde att 
det inte gick att ta sig fram till platsen. Det gick inte heller att se marken under snåret 
och det kunde därför inte säkerställas om det finns gravar inom ytan eller inte. Femton 
gravar i form av högar och stensättningar noterades och mättes in i området innanför 
och strax utanför utredningsområdets gräns. Fyra av gravarna låg inom eller på gränsen 
till området medan resten låg strax söder om området. Det kan dock finnas betydligt 
fler övertorvade gravar som inte syns även längre norrut. Den tidigare avgränsningen 
av gravfältet kan inte bestridas. Boplatsen består, enligt uppgifter i Fornminnesregistret, 
av en skärvstensförekomst med skörbrända stenar inom ett 3 × 2 meter stort område 
som syntes under en rotvälta. Vid inventeringstillfället kunde inga skärvstenar noteras i 
området, men det fanns heller inga markskador som synliggjorde markytan under vege-
tationen. För att fastställa förekomsten av en boplats på platsen behövs en provgrävning.

I utredningsområdets östra del ligger resterna efter det medeltida Sankt Görans hospital 
(Drothem 100:2). Dessa består dels av en medeltida byggnad med tunnvalv (Drothem 
99:1), dels ett tiotal ytterligare husgrunder som är synliga som förhöjningar i marken 
eller med synliga grundstenar. I områdets västra del är jorden sot- och kolblandad. I 
områdets södra del finns även två dammar som är cirka 30 meter i diameter och för-
bundna med varandra. Från dammarna går en cirka 130 meter lång, 2,5 meter bred och 
1 meter djup fåra som leder ner till hospitalsområdet.

Hospitalet omtalas för första gången 1277 men verkar ha anlagts tidigare. Någon gång 
mellan 1507 och 1509 knyts en förbindelse mellan hospitalet och Helgeandshuset i Saxia. 
Det framgår att hospitalsbröderna ska bära samma klädnad som de romerska helgeands-
bröderna. Sankt Görans hospital i Söderköping är det enda i Sverige som varit anslutet 
till helgeandsordern. År 1531 beslutar kung Gustav Vasa att hospitalet och Helgeands-
huset i Söderköping ska slås samman och 1534 flyttades hospitalet till Helgeandshuset 
inne i Söderköping (Andersson & Granlund 1956–1978, 6:407; Hildebrand 1886:195ff). 

I Fornminnesregistret finns även ett johanniterkloster registrerat på platsen för Sankt 
Göranshospitalet (Drothem 100:1). Lämningarna beskrivs som en 17 × 8 meter stor och 
0,3 meter hög övertorvad förhöjning i marken. Registreringen är problematisk då det 
inte omnämns någon johannitisk verksamhet på platsen i de listningar över johanniter-
nas och helgeandsordens verksamhet i landet som beskrivs i bland annat Kulturhistoriskt 
lexikon för nordisk medeltid och Om välgörenhet under medeltiden av Hans Hildebrand. I Sverige 
finns endast tre kända johanniterkloster – ett i Eskilstuna, ett i Köping och ett i Kro-
nobäck. I en sammanställning över kloster, klosterliknande lämningar och traditioner 
skriver Christian Lovén att Sankt Göranshospitalet blev ett kloster, vilket syns i benäm-
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ningarna efter deras ingång i Helgeandsorden (som här dateras till slutet av 1490-talet). 
Begrepp som bröder, konvent, prior och kloster förekommer under de kommande de-
cennierna. Klostrets funktion beskrivs som jämförbar med johanniter och antonniter 
(Lovén 2001). Helgeandsordens stadgar överensstämmer huvudsakligen med johanni-
ternas. Även Hildebrand nämner att hospitalet vid ett tillfälle benämns som kloster, men 
misstänker att det är en förväxling kopplad till att det sätt som man levde på i hospitalet 
liknar klosterlivet (Hildebrand 1886). Drothem 100:1 utgör sannolikt inte ett regelrätt 
johanniterkloster och frågan är om det alls ska kallas ett kloster.

Nyfunna möjliga fornlämningar och objekt
Boplatslägen från järnåldern
Flera av de objekt som ringats in efter utredningen utgörs av lämpliga boplatslägen från 
järnåldern (KM2, KM4, KM8, KM10 och KM11). Det finns många registrerade gravfält 
från den yngre järnåldern men boplatserna är desto sämre kända. Sannolikt gömmer sig 
flera boplatslägen från den yngre järnåldern under dagens bebyggelse, vilken ofta finns 
uppdragen på höjdpartiernas krön. Men frågan är var de föregående boplatserna från 
den äldre järnåldern finns? Det är främst dessa boplatser som utredningen syftat till att 
försöka återfinna.

KM2, KM4 och KM10 är belägna på mindre höjdpartier med sluttning främst åt söder 
och öster. De ligger huvudsakligen i åkermark, förutom KM4 som delvis är beläget i 
hagmark. KM 8 är beläget i åkermark i en nordsluttning. Området har ringats in till ett 
litet höjdparti kring och norr om ett impediment med berg i dagen. Norrläget gör bo-
platsläget mer osäkert, men i åkermarken runt om impedimentet hittades en del skärv-
sten vid inventeringen, vilken möjligen härrör från sönderplöjda härdar.

KM11 utgör ett möjligt boplatsläge som ringats in kring två NNV–SSO orienterade 
smala åsar där den västligaste innehåller ett gravfält (Drothem 95:1) som slutar strax 
utanför utredningsområdet. Vid inventeringen sågs inga gravar inom utredningsområ-
det, men det kan inte uteslutas att fler gravar kan gömma sig under torven även i detta 
område samt på den parallella åsen. Läget är tydligt exponerat från både öster och väster.

Figur 3. Utsikt över delar av gravfältet Drothem 97:1, beläget delvis inom utredningsområdet. Foto från sydväst 
av Josefina Kennebjörk.
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Medeltida lämningar
I anslutning till Sankt Göranshospitalet (Drothem 100:2) har ett större område runt 
hospitalsområdet – dels norr om vägen, dels söder om vägen och öster om hospitalet 
– ringats in som KM12. Det är sedan tidigare känt att det förekommer utkastlager från 
”klostret” strax norr om vägen, vilket fångas upp inom objektet. Denna del av området 
består idag av flack åkermark. Området öster om hospitalsområdet ligger idag i hagmark 
som sluttar åt söder och sydväst. Området förväntas kunna innehålla lämningar som kan 
kopplas till hospitalet och det kan möjligen förekomma gravar i området.

Lämningar från efterreformatorisk tid
Inom utredningsområdet har flera lämningar från historisk tid påträffats. Bland annat 
har en lägenhetsbebyggelse i form av en backstuga (KM1) identifierats på en ägodel-
ningskarta över Berga från 1751 (LMA 05-dro-27)(figur 4). Backstugan har legat intill 
en liten bäck. Idag syns inga lämningar på platsen som är belägen i åkermark. Bäcken 
har kulverterats. Läget för KM1 ligger i en ganska brant sydsluttning ner från en höjd 
där dagens väg 210 går. Vid en tidigare utförd utredning etapp 1 och 2 inför byggandet 
av väg 210 förbi Evertsholm undersöktes ett möjligt boplatsläge (objekt V) längs hela 
höjden och sydsluttningen där backstugan KM1 är belägen. Inga lämningar påträffades 
men schakten grävdes mycket glest och inte i syfte att hitta torplämningar (Nilsson 
2007). En utredning etapp 2 föreslås för KM1.

Ett flertal husgrunder från historisk tid har påträffats i arkivmaterialet. KM7 utgörs 
av en husgrund som finns markerad på en karta över Kollbergs ägor från 1773 (LMS 
D18-21:1). Det rör sig sannolikt om någon form av uthusbyggnad/lada. Idag är objek-
tet inte synligt ovan mark.

Figur 4. Ägodelningskarta från 1751 över Berga ägor (LMA 05-dro-27) med läget för backstugan (KM1) 
markerad, samt i övre högra hörnet en ägoutbytningskarta från 1861 över Kinnekulles ägor (LMA 05-dro-184) 
där husen inom Perstorps ägor (KM3) är markerade. I bakgrunden syns även dagens vägar och gränser från 
Fastighetskartan. Skala 1:6 000.
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De övriga huslämningarna har inte kunnat fastställas som äldre än från 1850 utan har 
endast påträffats på yngre kartor. Inom Perstorps ägor finns på den häradsekonomis-
ka kartan från 1868–1877 (J112-56-21) två hus markerade i den västra delen av ägorna 
(KM3) och ett i östra delen (KM5). KM3 syns även, som ovan nämnts, på en karta från 
1861. Perstorp förekommer i husförhörslängderna och mantalslängderna från åtminsto-
ne 1810 och framåt (SE/VALA/00062/A I; SE/RA/55203/55203.04), men på en karta 
över Perstorps ägor från 1768 (LMA 05-dro-37) syns det att Perstorp inte är etablerat än 
och att markerna går under namnet Alfwingstäpporna och består av åkermarker tillhö-
rande olika gårdar. Detta talar för att det Perstorp som förekommer i husförhörslängder-
na och mantalslängderna inte är samma Perstorp som det som förekommer på senare 
kartor inom utredningsområdet. Således går det inte att fastställa att torpläget förekom-
mit tidigare än 1850.

KM9 utgörs av ett område som på den häradsekonomiska kartan är markerat med ett 
hus med beteckningen ”loge intill”. Kartan är otydlig men möjligen finns ytterligare en 
byggnad med röd markering intill den andra byggnaden som är markerad med svart. Den 
röda färgen kan indikera tomtmark eller ett bostadshus. På äldre kartmaterial såsom en 
storskifteskarta över Gädderstad och Ällerstads ägor från 1765 (LMA 05-dro-35) syns 
ingen bebyggelse på platsen. Området har länge utgjorts av hagmark som gått under 
namnet Kullen. På platsen syns idag resterna efter de äldre ägogränserna i form av diken 
som avgränsar objektet åt norr. Diket omgärdar det område som på den häradsekono-
miska kartan syns som en rödmarkering. Ytan består av hag-/ängsmark och är bevuxen 
med högt gräs och nyponbuskar. Strax söder om denna yta ligger den plats där logen 
är markerad och området runt omkring är bevuxet med mycket snåriga slånbärs- och 
nyponbuskar. Snåren förhindrade framkomligheten och det var inte möjligt att närma-
re inspektera hela ytan. Vid inventeringstillfället var marken också täckt med snö vilket 
försvårade ytterligare. Dock syntes en svag förhöjning vars avgränsning var fyrkantig åt 
nordost, och där stenar i förhöjningens kant kunde kännas genom snön (figur 5). Stenar-
na tolkas utgöra en syllstensrad. Bärbuskarna indikerar också att området någon gång 
har varit tomtmark – en ökad förekomst av rödgods, porslin och tegel syns i åkermarken 
närmast väster om objektet. Trots att det genom arkivstudierna inte gått att säkerställa en 
datering till före 1850 föreslås en etapp 2 utredning eftersom lämningarna är synliga och 
väl kan vara äldre.

Figur 5. Svag förhöjning synlig i markytan vid KM9. En stenrad anas under snön till höger i bild. Foto från 
nordost av Josefina Kennebjörk.
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Utifrån det äldre kartmaterialet identifierades även en källa från efterreformatorisk tid 
(KM6). Källan kallas för Sankt Elins källa och syns på en storskifteskarta över Gädderstad 
och Ällerstad från 1764 (LMA 05-dro-35). Källan går även under namnen Ile källa och 
Igelkällan. Källan har förr varit bykälla för Torstorp, Kollberg, Perstorp och Stensätter. 
Av källan syns idag ingenting ovan mark. Bäcken som tidigare ledde fram till källan har 
kulverterats.

Utvärdering
Utredningen syftade till att genom besiktning av de i FMIS sedan tidigare registrerade 
lämningarna verifiera eller dementera de beskrivningar som gjorts. Några av objekten 
kunde inte besiktigas på grund av begränsad framkomlighet, men slutsatsen dras att 
de registreringar som har gjorts inom utredningsområdet är hållbara. Undantaget är 
Drothem 100:1 som beskrivs som rester av ett johanniterkloster, något som inte är be-
lagt i de genomgångar av klosterverksamheten i Sverige som finns att tillgå. Drothem 
100:1 utgör möjligen endast en del av lämningarna efter Sankt Göranshospitalet (100:2).

Arkivstudierna var mycket användbara som kunskapsunderlag vid inventeringen och 
för att identifiera objekt som inte kan ses i landskapet idag, såsom KM1, KM3 och 
KM5–7. I enlighet med länsstyrelsens önskan har torplämningar som inte syns ovan 
jord föreslagits som objekt för en utredning etapp 2. Däremot har KM7, som inte kun-
nat fastställas utgöra ett bostadshus, ej föreslagits för vidare utredning.
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KM1. Lägenhetsbebyggelse. Uppgift om
Backstuga med kåltäppa. Invid stugan har det runnit en bäck, vilken idag har kulverte-
rats. Backstugan finns bekräftad på en ägodelningskarta över Berga från 1751 (Lantmä-
terimyndigheternas arkiv 05-dro-27). Tomten har varit cirka 40 × 37 meter. Objektet 
har på den historiska kartan markerats något större än tomtmarken. Detta har gjorts ef-
tersom rektifieringen kan vara något missvisande. Området är beläget i en sydsluttning 
från väg 210 i norr. Åkermark. Cirka 30 meter över havet.

KM2. Boplatsläge. Möjlig fornlämning
Åkermark norr om väg 210. Svag förhöjning öster om större skogsbeklätt höjdparti. 
Området sluttar åt söder, öster och nordost med ett krön i väst. Skogspartiet har delvis 
störts av täktarbeten. Sandmark. Cirka 92,5 × 90 meter. Äldre kartmaterial beskriver en 
bäck strax söder om platsen (se KM1). Cirka 35 meter över havet.

KM3. Lägenhetsbebyggelse. Uppgift om
På en ägoutbytningskarta från 1861 över Kinnekullas ägor (Lantmäterimyndigheternas 
arkiv 05-dro-184) syns två hus markerade på Perstorps ägor söder om Kinnekulla. Hu-
sen finns även med på den häradsekonomiska kartan från 1868–1877 (J112-56-21). Pers-
torp förekommer i husförhörslängder och mantalslängder från Drothems kyrkoarkiv 
från åtminstone 1810 och framåt (SE/VALA/00062/A I; SE/RA/55203/55203.04), 
men på en konceptkarta över Perstorps ägor från 1768 finns ingen bebyggelse på platsen 
och ägorna går då under namnet Alfwingstäpporna (Lantmäterimyndigheternas arkiv  
05-dro-37). Detta talar för att det Perstorp som förekommer i husförhörslängderna inte 
är samma Perstorp som det som syns på den häradsekonomiska kartan. Idag löper en 
liten grusväg rätt över området med husgrunderna. Inga synliga lämningar. Cirka 35 me-
ter över havet. Anmäls inte till FMIS.

KM4. Boplatsläge. Möjlig fornlämning
65 × 72 meter i öst–västlig riktning. KM4 ligger på en ås som går i öst–västlig riktning. 
Längs höjden finns ett par uppstickande skogsimpediment, men majoriteten av ytan 
utgörs av åkermark samt i väster, inom Perstorps tomt, hagmark. Sydsluttning. I östra 
delen av området går ett vattendrag i nord–sydlig riktning som idag har dikats ur men 
som tidigare svängt västerut, söder om boplatsläget, och löpt ner mot Sankt Elins källa 
(KM6). Det lämpliga boplatsområdet sträcker sig både öster och väster om vattendraget 
samt fortsätter en bit norr om utredningsområdet. Cirka 20–40 meter över havet.

KM5. Husgrund, historisk tid. Uppgift om
En husgrund finns markerad på platsen på den häradsekonomiska kartan från 1868–1877 
(J112-56-21). Sannolikt en uthusbyggnad. Perstorps ägor. Äldre kartmaterial saknas. Inga 
lämningar synliga ovan mark. Flack åkermark. Cirka 25 meter över havet. Anmäls inte till 
FMIS.

KM6. Källa. Uppgift om
På en storskifteskarta över Gädderstad och Ällerstad från 1764 är platsen markerad 
som Sankt Elins källa (Lantmäterimyndigheternas arkiv 05-dro-35). Källan går även 
under namnen Ile källa och Igelkällan. Källan har förr varit bykälla för Torstorp, Koll-
berg, Perstorp och Stensätter. Källan ligger intill en mindre grusväg, invid en bergsvägg 
i söder. Åkermark/hagmark. Inga synliga lämningar. Vid inventeringen låg röjningssten 
intill bergsväggen och ytan närmast var bebyggd med ett litet elhus samt mindre brunn- 
ar. Uppe på berget i söder fanns en husgrund i betong, möjligen ett äldre pumphus. 
Cirka 25 meter över havet.

Bilaga 1. Objektbeskrivningar
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KM7. Husgrund, historisk tid. Uppgift om
En husgrund finns markerad på en storskifteskarta över Kollbergs ägor från 1773 
(Lantmäteristyrelsens arkiv D18-21:1). Sannolikt uthusbyggnad. Flack åkermark. Inga 
synliga lämningar. Cirka 25 meter över havet.

KM8. Boplatsläge. Möjlig fornlämning
111 × 32 meter i öst–västlig riktning. Boplatsläget ligger i åkermark. Boplatsläget ligger 
på en höjdrygg som går i öst–västlig riktning, på dess nordsluttande sida. Det lämpliga 
boplatsområdet fortsätter utanför inventeringsområdet, uppe på åsens krön. Vid in-
venteringen sågs skärvstenar i matjorden kring ett litet bergsimpediment nordväst om 
Hällbergas tomtmark. Cirka 25–35 meter över havet.

KM9. Husgrund, historisk tid. Uppgift om
På den häradsekonomiska kartan från 1868–1877 är platsen markerad med beteckning-
en loge och en husgrund är markerad med svart. Kartan är otydlig men möjligen finns 
ytterligare en byggnad med röd markering intill den andra byggnaden. Den röda färgen 
kan indikera tomtmark eller ett bostadshus. På en storskifteskarta över Gädderstad och 
Ällerstads ägor från 1764 finns dock ingen bebyggelse på platsen (Lantmäteristyrelsens 
arkiv D18-38:2; Lantmäterimyndigheternas arkiv 05-dro-35). Objektet ligger på mark 
som på äldre kartor utgörs av hagmark under namnet Kullen. Diken avgränsar objektet 
åt norr. Dikena sammanfaller med äldre ägogränser och omgärdar det rödmarkerade 
området på den häradsekonomiska kartan, som idag består av hag- eller ängsmark och 
är bevuxet med högt gräs och nyponbuskar. Området kring den på kartan tydligt mar-
kerade byggnaden är bevuxet med mycket snåriga slånbärs- och nyponbuskar. En svag 
fyrkantig förhöjning med stenar i den nordöstra kanten noterades. Stenraden tolkas 
som en möjlig syllstensrad. I åkermarken närmast väster om objektet syns en rikligare 
koncentration av historisk keramik samt porslin och tegel, jämfört med övriga delar av 
åkermarkerna. Cirka 30 meter över havet.

KM10. Boplatsläge. Möjlig fornlämning
Cirka 140 × 61 meter i öst–västlig riktning. Åkermark. Höjdläge som sluttar ner från 
Kollbergs gård i nordväst. Höjden avslutas i öster. Vid utredningsområdets kant och 
norr därom blir krönet på höjden flackare. Från krönet sluttar marken åt söder, öster, 
nordost och sydväst. Cirka 25 meter över havet.

KM11. Boplatsläge/gravläge. Möjlig fornlämning
Cirka 200 × 100 meter i öst–västlig riktning. Boplatsläget ligger i åkermark, flack slutt-
ning åt väster, i öster brantare sluttning. Inom området löper två höjdryggar i NNV–
SSO riktning. På den västra höjdryggen, cirka 100 meter norr om väg 210, tar gravfältet 
Drothem 95:1 vid. Möjligen kan flera gravar finnas bevarade under torven på resterande 
höjdpartier. Cirka 15–25 meter över havet.

KM12. Kloster/hospital. Möjlig fornlämning
285 × 154 meter i öst–västlig riktning. Större område som förväntas kunna innehålla 
lämningar kopplade till johanniterhospitalet (Drothem 100:1–2). Cirka 45 meter norr 
om Drothem 100:1, norr om vägen, finns en möjlig sumpmark där klostret dumpat av-
fall. Det kan även förekomma gravar i markerna runt omkring klostret/hospitalet. Om-
rådet norr om vägen består av flack åkermark och området söder om vägen utgörs av 
hag- eller betesmark som i norr sluttar åt söder och i öster sluttar åt väster. Cirka 10–15 
meter över havet.

Bilaga 1. Objektbeskrivningar 
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Bilaga 2. Beskrivningar av registrerade FMIS-objekt


